As Amirulmukminin for ten years, Umar bin Khattab served as head of state as well as people's leader. Leader Umar bin Khattab succeeded in building a solid religious foundation for Islamic society and realizing people's welfare. Caliph Umar Bin Khattab died on Wednesday, 25 Dzulhijjah 23 H/644 AD because he was killed by a slave from Mughirah ibn Sy'ubah named Abu Lukluk (Fairuz) when he was about to lead the morning prayers.*

### Kata Kunci:

Pola Kepemimpinan,
Kebijakan, Umar Bin Khattab

---

### ABSTRAK

Sebagai Amirulmukminin selama sepuluh tahun, Umar bin Khattab menjabat sebagai kepala negara sekaligus pemimpin rakyat. Pemimpin Umar bin Khattab berhasil membangun landasan agama yang kokoh bagi masyarakat Islam dan mewujudkan kesejahteraan masyarakat. Khalifah Umar Bin Khattab wafat pada hari Rabu, 25 Dzulhijjah 23 H/644 M dibunuh oleh seorang budak dari Mughirah ibn Sy'ubah yang bernama Abu Lukluk (Fairuz) saat hendak memimpin sholat subuh.

This is an open access article under the [CC BY-SA](https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/) license

---

\* Corresponding Author: [tarbiyah29@gmail.com](mailto:tarbiyah29@gmail.com)

Penguasaan Imperium Persia dan Imperium Romawi menjadi puncak dari keberhasilan Umar ibn al-Khattab dalam memimpin Bangsa Arab, yang terpisah jauh dengan pengaruh dari kedua imperium tersebut sejak Nabi Muhammad saw dideklarasikan sebagai khatam al-Anbiya. Luas wilayah yang ditaklukan oleh Umar ibn al-Khattab adalah 1.500.000 km<sup>2</sup>, dengan rincian sebagai berikut:

- 1) Yarnuk atau Wacusa, 5 Rajab, 13 H. (Sept. 634 M);
- 2) Pertempuran Qadisiyah, Ramadan, 14 H. (Nov. 635 M);
- 3) Ba'albak, 25 Rabi' I, 15 H. (636 M.);
- 4) Hims and Qjnnasrm, ditaklukan pada 15 H. (636 M);
- 5) Palestine and Quds (Jerusalem) in Rabi' II, 16 H. (637 M);
- 6) Madian, 15-16 H. (636-637 M);
- 7) Jazrra (Ruha, Raqqa, Nasibain, Harran, Mardien), mayoritas didiami oleh kaum Nasrani pada 18-20 H. (639-640 M);

- 8) Persia: Nehavand, 19-20 H. (640 M);
- 9) Mesir (tidak termasuk Alexandria) 20 H. (640 M);
- 10) Alexandria, 21 H. (641 M);
- 11) Barqa (Libya), 22 H. (642 M);
- 12) Tripoli (Libya), 23 H. (643 M).

Wilayah Islam yang semakin meluas di bawah kepemimpinan Umar ibn al-Khattab, menimbulkan perubahan dalam berbagai aspek, terutama berkaitan dengan ketatanegaraan, administrasi negara, keuangan dan fiskal, pertahanan dan keamanan. Faris Alkhateeb (2014) secara garis besar mengungkapkan bahwa: perubahan yang mendasar dari kepemimpinan al-Faruq.

Hisbah, lembaga yang memiliki fungsi pengawasan terhadap keberlakuan dan penerapan hukum di pasar atau area perdagangan, dengan dikepalai oleh muhasib.
2. Lembaga pengaduan yang diperuntukan meberikan laporan-laporan terkait aduan-aduan masyarakat atas sesuatu hal yang merugikan masyarakat itu sendiri.

Umar wafat pada hari Rabu, 25 Dzulhijjah 23 H/644 M. Abu Lukluk (Fairuz), seorang budak dari Mughirah ibn Sy'ubah, membunuh Umar ibn al-Khattab saat hendak memimpin sholat Subuh. Salah satu orang Persia yang masuk Islam setelah Umar menaklukan Persia adalah Fairuz. Dikisahkan bahwa Abu Lukluk (Fairuz) memiliki dendam pribadi terhadap Umar yang berujung pada pembunuhan ini.